O prelegere practică din mnsica vo
cală de Vasilie Dobrescu, învăţător în Rod
şi loan Nicoară, învăţător în Mercurea.

10. Alegerea unni preşedinte.
11. Raportai comisiunei exmise.
12. Propuneri şi interpelări.
Din şedinţa comitetului „Reuniunei în

văţătorilor români gr.-ort. din protopresbite-
ratul Mercurei“, ţinută în 14/26 Febr. 1898
în Poiana.

loan Sava, Aron Şerb,
v.-preşedinte. secretar.

CRONICA
Sibi i a , 21 Martie n. 1898

O nouă societate in România. In
urma iniţiativei dini Dr. lstrati, s’a constituit
în Bucureşti o societate cu scopul de a ex
ploata şi a elabora materiile prime din ţeară
pentru usul medicinei.

comunele aparţinătoare despărţământului Si-
biiuiui, ci cărturarii români din toată ţeara
să colecteze productele indicate, Îndemnaţi de
faptul, că prin aceasta fac uu verviciu „Aso ia-
ţiunei“ şi peste tot literaturei române, pe
care datori süniem cu toţii a o sprijini.

Sibiiu, din şedinţa comitetului despărţă
mântului IV. al „Asociaţiunei, etc.“, ţinută la
27 Ianuarie (8 Februarie) 1898.
lo a n F a p iu m. p., B r . E lie C r is te a m. p.,

director. secretar.

Societăţi de cumpătare!
„Gazeta Transilvaniei“ scrie următoarele:
La tipografia*, societate pe acţiuni In

Sibiin, a apărat tocmai acum şi se află de
vânzare un „înd rep tar pen tra înfiinţarea
societăţilor de cumpătare* după modelai
societăţei din Babţa, scris de dl Oavrild
Aluaţiu.